Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: NMgr. Adiktologie – kombinovaná forma

Bc. Jana Štosková

Sebemedikace konopím u osob s diagnózou roztroušené sklerózy

Self-medication with cannabis by people who suffer from multiple sclerosis

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Praha 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a

citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 11. 12. 2014

Bc. Jana Štosková

Podpis

Identifikační záznam:

ŠTOSKOVÁ, Jana. Sebemedikace konopím u osob s diagnózou roztroušené sklerózy. [Self-

medication with cannabis by people who suffer from multiple sclerosis]. Praha 2014. 70

s., 14 příl. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta, Klinika

adiktologie 1. LF UK 2014. Vedoucí závěrečné práce: doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, Csc.

Poděkování

Děkuji panu Doc. MUDr. PhDr. Kamilu Kalinovi, CSc. za odborné vedení, podporu, cenné

rady, laskavé a obohacující připomínky, které mě pomohly udržet směr při tvorbě

diplomové práce.

Dále děkuji Mgr. Jaroslavu Vackovi za odborné konzultace a pomoc při zvažování a výběru

metod výzkumu.

Zvláštní poděkování patří MUDr. Veronice Tiché a Mgr. Jaroslavu Šejvlovi, kteří mi

ochotně věnovali svůj čas. Velmi si vážím jejich odborných rad, námětů či připomínek.

Abstrakt

VÝCHODISKA: Roztroušená skleróza patří mezi nejčastější chronická neurologická

onemocnění centrálního nervového systému. Onemocnění je nevyléčitelné, nicméně

léčitelné. Moderní medicína disponuje řadou léků na zmírnění obtíží a zpomalení nástupu

progrese. V mnohých případech však není léčba účinná a často přináší vedlejší účinky.

Konopí a jeho produkty jsou využívány v symptomatické i kauzální léčbě u řady nemocí.

Účinnost konopné léčby při roztroušené skleróze potvrzuje několik výzkumů. Léčebná

marihuana je možností, jak lze zmírnit bolest a svalové křeče. V roce 2013 došlo v ČR

k legislativním změnám, které umožňují předepisování konopí na lékařský předpis.

CÍLE: Studie si klade za cíl popsat problematiku sebemedikace konopím z pohledu osob

trpících roztroušenou sklerózou. Primární snahou je zmapování následujících oblastí:

seznámení s konopím a motivace k sebemedikaci, četnost a způsob sebemedikace,

léčebné účinky pociťované při sebemedikaci, nežádoucí účinky pociťované při

sebemedikaci, výhled na užívání konopí v budoucnosti.

METODY: Pro získání respondentů byla využita metoda samovýběru v kombinaci s

metodou sněhové koule. Data v této kvalitativní studii byla získána pomocí tzv.

polostrukturovaných rozhovorů. Sběr dat proběhl v průběhu října a listopadu 2014.

SOUBOR: Výzkumný soubor tvoří osoby, které byly osloveny a následně vybrány dle

předem stanovených kritérií. Do výzkumu byly zařazeny pouze osoby, které splnily

následující kritéria: diagnóza roztroušené sklerózy dle MKN-10, deklarované užívání

konopí, věk mezi 20. a 60. rokem a souhlas s účastí ve výzkumu. Studie má celkem 10

respondentů, z toho 7 žen a 3 muže.

VÝSLEDKY: Získané informace poukazují na opakující se vzorce postojů, zkušeností a

názorů osob trpících roztroušenou sklerózou v souvislosti s jejich automedikací konopím.

ZÁVĚR: Poznatky o konopné automedikaci mohou být podnětem k zamyšlení či diskusi

nad léčebným využitím konopí v nadcházejících letech. Rovněž také inspirací pro

zdravotnické pracovníky, kteří by k pacientům s roztroušenou sklerózou měli přistupovat

individuálně a při volbě medikace vycházet z toho, co pacienti sami vypozorují. Správně

indikovaná konopná léčba může být pro pacienty účinnou pomocí na jejich obtíže.

KLÍČOVÁ SLOVA: konopí - konopné drogy - léčebné využití - léčebné účinky -

sebemedikace - roztroušená skleróza

Abstract

SITUATION: Multiple sclerosis belongs to the most common chronic neurological disease

of the central nervous system. The disease is incurable, however it is treatable. Modern

medicine has a variety of medications to relieve the symptoms and slowing the onset and

progression. In many cases, however, treatment is not effective and often causes side

effects. Cannabis and its products are used in the symptomatic and causal therapy of

many diseases. The efficacy of cannabis treatment in multiple sclerosis is confirmed by

several studies. Medical cannabis is a way how to relieve pain and muscle spasms. In 2013

in the Czech Republic there have been changes in laws allowing prescribing cannabis for

medical treatment.

OBJECTIVES: The study’s goal is to describe the issues of self-medication using medical

cannabis from the perspective of people suffering from multiple sclerosis. The primary

objective is to map the following areas: introduction to cannabis and motivation to self-

medication, frequency and methods of self-medication, therapeutic effects experienced

during self-medication, side effects experienced during self-medication, perspectives of

cannabis use in the future.

METHODOLOGY: Self-selection in combination with snowball sampling method was used

to obtain survey respondents. Data in this study were obtained using the so-called semi-

structured interviews. Data collection took place during October and November 2014.

SAMPLE: Research sample consists of people who were contacted and then selected

according to predetermined criteria. The survey includes only persons who meet the

following criteria: diagnosed with multiple sclerosis according to ICD-10, declared

cannabis use, age between 20 and 60 years, and agreed to participate in research. The

study included a total of 10 respondents, 7 women and 3 men.

RESULTS: Gathered information indicates recurring patterns of attitudes, experience and

opinions of people suffering from multiple sclerosis in connection with their cannabis self-

medication.

CONCLUSION: Findings on cannabis self-medication can be a stimulus for reflection or

discussion on medical use of cannabis in the coming years as well as inspiration for

healthcare workers who would treat multiple sclerosis patients on individual basis and in

choosing medication they would take into account what patients themselves observe.

Correctly indicated cannabis treatment can be effective for patients dealing with their

difficulties.

KEYWORDS: Cannabis, Cannabinoid-based drugs, medical use, medical effects, self-

medication, multiple sclerosis
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ÚVOD

Roztroušená skleróza (RS) patří mezi autoimunitní onemocnění, které postihuje centrální

nervový systém. Jedná se o nejčastější chronické neurologické onemocnění poškozující

obal nervových vláken, která pak nejsou schopna přenosu vzruchu. Onemocnění začíná

obvykle velmi nenápadně, často postihuje mladé lidi. Průběh choroby je velmi

individuální, od zdánlivě "lehkých" počátečních potíží, které mohou na nějakou dobu

odeznít, po těžké poruchy hybnosti, vidění, řeči, mnohdy s trvalými následky. Léčba

tohoto onemocnění je stále předmětem lékařského výzkumu. Onemocnění je

nevyléčitelné, současná léčba se věnuje především prevenci ataků, rozvoji nemoci a úlevy

od potíží. Ačkoli existuje řada léků na zmírnění obtíží a redukci atak, jsou často spojeny s

vedlejšími nežádoucími účinky. To přimělo mnoho lidí, kteří trpí roztroušenou sklerózou

hledat alternativní terapie.

Konopí je v současné době velmi populární rostlinou, objektem širokého zájmu veřejnosti,

médií i politik. Z hlediska historického kontextu se stalo velmi perspektivní rostlinou.

Mnoho starých kultur považovalo konopí za dar od Boha. Bylo využíváno k léčebným i

k hospodářským účelům. Současné možnosti využití konopí se nabízí jak pro medicínu, tak

i pro průmyslové využití v mnoha odvětvích. Zájem společnosti vyvolala zejména možnost

léčebného využití této rostliny. Laická, ale i odborná veřejnost zaujímá k léčbě konopím

různé postoje. Diskutuje nad otázkou, zda používat látky obsažené v konopí k léčbě či

nikoliv. Objevují se i rychle se měnící názory na dopady užívání konopí.


[…]


T: „Pocítila jste zlepšení svého zdravotního stavu v prvním měsíci užívání?“

R10: „No, v prvním měsíci to bylo už více znát. Hlavně jsem už také věděla, kolik si toho

můžu dát, aby to mělo efekt.“

T: „A jaké konkrétní zlepšení jste tedy pociťovala?“

R10: „Tak určitě ten třes, ten se opravdu hodně zlepšil.“

T: „Ovlivňuje způsob aplikace konopí léčebné účinky?“

R10: „Určitě ano. Těch způsobů, jak konopí užívat je mnoho. Někdo to kouří, což má určitě

i rychlý nástup účinku, já to užívám s jídlem a vím, že je nástup účinku pomalejší. Také je

rozdíl, zda někdo použije například mast nebo tinkturu. Zda si uvaří čaj nebo konopné

mléko... Osobně si myslím, že si každý najde to, co mu vyhovuje a pomáhá.“

T: „Ovlivňuje léčba pozitivně či negativně Vaši fyzickou kondici?“

R10: „Rozhodně ano. Co se týče toho třesu, který mi znepříjemňuje život už několik let, je

to daleko lepší. Už dokážu vzít do rukou sklenici vody, aniž bych ji rozlila. Což bylo dříve

dost problematické. Také se daleko lépe pohybuji.“

T: „Ovlivňuje léčba pozitivně či negativně Vaši duševní pohodu?“

R10: „Spíše pozitivně. Ve smyslu příjemného uvolnění.“

Vnímané nežádoucí (vedlejší) účinky při sebemedikaci

T: „Zvažovala jste možná rizika léčebného užívání konopí?“

R10: „Ano, zvažovala. Ale myslím si, že řada současných léků a léčiv je kolikrát mnohem

nebezpečnější pro naše zdraví než konopí. To je bohužel nelegální a léky, které mají řadu

škodlivých účinků, dle mého názoru daleko horších než konopí, jsou doporučované a

legální.“

T: „Upozornil Vás již někdo na možná rizika?“

R10: „Na rizika ani tak ne. Spíš jen přátelé, které mi samoléčbu konopím doporučili.“

T: „Zaznamenala jste v průběhu léčby nějaké psychické potíže?“

R10: „Trochu se mi zhoršila paměť. Ale to může být už taky věkem. Možná i výkyvy nálad a

občasné úzkosti. Ale těžko říci, zda to má souvislost s užíváním konopí.“

T: „Zaznamenala jste v průběhu léčby nějaké somatické (tělesné) potíže?“

R10: „Ze začátku ano. Dalo by se to spíše popsat jako žaludeční nevolnost nebo tak nějak.

Ale to se pak samo upravilo. Také jsem z počátku pociťovala horko a zčervenání v obličeji,

ale to už se mi teď nestává.“

Výhled do budoucnosti

T: „Chtěla byste se sebemedikací konopím nadále pokračovat?“

R10: „Ano, pomáhá mi.“

T: „Pokračovala byste v sebemedikaci i v případě vymizení Vašich obtíží v souvislosti

s onemocněním?“

R10: „Pokud bych neměla potíže, nebyl by důvod.“

T: „Zvažovala jste užívání konopí omezit?“

R10: „Ne, tak jak ho nyní užívám, mi vyhovuje.“

T: „Setkal jste se s kritikou týkající se Vaší sebemedikace?“

R10: „Ano, docela často.“

T: „Hodláte se více zabývat kvalitou získávaného konopí?“

R10: „Kvalitou se zabývám, myslím, že je důležité vědět, co užíváte.“

T: „Plánujete využít získávání konopí na lékařský předpis, až to bude možné?“

R10: „Spíše ne. Nechci podporovat farmaceutický průmysl, který se na tom snaží jen

vydělávat. Jde jim stejně především o to, abychom náhodou nezačali být zdraví sami od

sebe. Abychom si náhodou nezačali doma pěstovat to, co nám pomáhá. Konopí je totiž

univerzální materiál, ze kterého lze vyrobit lecos. A v tom je ten problém a já tohle

podporovat určitě nechci.“

T: „Pokud ne, obáváte se zákonného postihu?“

R10: „Pochopitelně, že obávám, ale nesouhlasím se zákonným postihem lidí, kteří konopí

užívají za účelem léčby nebo úlevy od svých potíží. Konopí je rostlina, boží dar, dar přírody.

A sama příroda nám dává vše, co k životu potřebujeme. Proč tedy nemáme právo těchto

darů využívat? Proč je kolem konopí tolik diskusí a rozruchu? No, protože je to dobrý zdroj

zisku. A takto to je v dnešní době se vším. Manipulace a manipulace. Je to smutné, že si

nevážíme darů přírody a snažíme se na tom jen zbohatnout.“

T: „Děkuji za rozhovor.“

Poznámka:

Respondentka nesouhlasila s výpisem ze zdravotnické dokumentace.

Příloha č. 14

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis