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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný souhrn obsahující všechny klíčové části,
podává jasnou představu o práci (5).
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná
literatura k tématu. Význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoreticko-empirický základ je velmi široký, zejména je zevrubně pojednána
medicínská problematika roztroušené sklerózy. Autorka je schopná tuto oblast
dobře a přehledně popsat. Podává kritický přehled, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru adiktologii
vzdáleném i ve vlastním oboru. Záběr prezentovaných poznatků je mimořádný a
přínosný (16-20).
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně
popsány a splňují nároky na vědeckou práci, jsou inovativní a pro obor přínosné
(16-20).
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky jsou prezentovány srozumitelně, přehledně a jeví
se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu teoretických východisek i současné praxe výzkumů a
jsou přínosem k rozvoji vědomostí v oboru. Závěrem autorka navrhuje podněty
k dalšímu výzkumu a sama hodlá ve výzkumu pokračovat. (24-30).
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou
dostatečně ošetřeny, autorka diskutuje potenciální etické problémy svého
výzkumu a bere v potaz společenský dopad práce (9-10). 9
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se
významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické
úrovni (12-15).
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího
práce (celkové shrnující hodnocení,
poznámky)

Práci lze označit jako průlomovou, protože se výzkumnými nástroji prolamuje do určitého tabuizovaného
fenoménu, jímž sebemedikace nelegálně získávaným konopím o závažných nemocí nepochybně je. V době
provádění výzkumu ještě nebylo možné získat marihuanu pro léčebné účely legálně, takže nelegální původ se
dal předpokládat, ale autorka po původu drogy nepátrala, což lze ocenit jako eticky vyspělou ochranu
osobního bezpečí respondentů. Práce je kvalitní, zajímavá. Doporučuji zkrácenou verzi k publikaci v časopise
Adiktologie či v jiném odborném časopise.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Prosím více rozvést rozdíly mezi respondenty, kteří užívali konopí již před onemocněním RS a těmi,
kteří sledovali čistě automedikací cíl.

2. Vyskytla se u respondentů ostražitost či nedůvěra vzhledem k citlivému tématu?

Body celkem 87 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 12.1.2015

Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.